welche sich folgendermaßen unterschreiben: „N., Comes et Procer". Hier bedeutet

Comes das Amt, Procer den Stand. Diese Stelle dürfte auch v. Aschbach gemeint

haben, und er hat zweifellos recht, wenn er sagt, daß Procer den Erbadel bezeichnet.

Daß es also einen Erbadel bei den Westgoten gegeben hat, erscheint nach

dem Gesagten wohl außer Zweifel, und es wird also im folgenden der Briefadel zu

behandeln sein. Leider ist uns im Westgotenreich keinerlei Formelsammlung er-

halten geblieben und auch unter den mir bekannten westgotischen Urkunden be-

findet sich keine, welche eine Verleihung des Adels oder etwas Ähnliches enthielte.

Wir sind vielmehr auf die leges Wisigothomm und die canones der spanischen

Konzilien angewiesen. Was die ersteren anlangt, so hat H. H. Zoepfl folgende Stellen

derselben als für das Vorhandensein eines Briefadels zeugend angegeben:

lex Wisigoth. V, 7. n; IX, 2, 8; XII, 1, 3.

Wir wollen sie in etwas anderer Reihenfolge betrachten:

lex Wisigoth. IX, 2, 8:

In nomine Domini Wamba rex

Quid debeat observari, si scandalnm infra fines Hispaniae stirrexerit.

Ex laicis vero, sive sit uobilis, sive mediocriot' viliorque persona, qui

talia gKsserint. praesenti lege constituimus, ot amisso testimonio d i j,
r n i tat is.
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redigatur protinus ad conditionem ultimae servitutis Nun
justum est, utqui nobilitatem geueris sui et statum patriae, quod priseae gentis

adquisivit utilitas, constanti animo vindicare nequivit, legis huius sententia feriatur,

qui notabiliter superioribus culpis adstrictus degener atque inutilis repperitur.

De bonis autem transgressorum, laicorutn seilieet atque etiam clericorum, qui

sine bonore sunt, id decernimus observandura: ut qui deinceps hoc fortasse eom-

miserint, inde cuneta dampna terrae nostrae, vel bis qui mala pertulerint, sareiantur,

ut rede doleat et dignitatem se amisisse nobilium et praedia facultatum, cuius

maligna vel timida factio nec laedentem repulit hostem, nec se ostendit in ad-

versariorum eonversione virilem.

Data et confirmata est lex die Kalendarum Novembrium, anno feliciter

secundo regni nostri.

Ferner lex Wisigoth. XII, 1. 3:

Lex in conflrmatione eoncilii. — Fls. Rens. Rex.

Est igitur primus canon de reddito testimonio dignitatis eorum,

quos profanatio intidelitatis cum Paulo traxit in soeietatem tyrannidis; qiios celsitudo

nostni una cum liliis, per huius nostrae legis edictum et testimonio nobili-

tatis pristinae uti et rebus, quas per auetoritatis nostrae vigorem pereeperint,